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28.1 Generelt 

Dette afsnit beskriver grundlaget for pensionsordninger under forsikringsklasse III og tilknyttede forsikringsdæknin-

ger, som tegnes under forsikringsklasse I. Pensionsordningerne betegnes FleksibelPension.  

 

Opsparingen i FleksibelPension placeres i investeringsprofiler, hvor investeringsrisikoen er aldersafhængig (livscy-

klus). 

 

I FleksibelPension opbygges individuelle særlige bonushensættelser type B (SBH). 

 

Alle rente-, risiko- og omkostningsparametre, som anvendes i grundlaget for FleksibelPension, er ugaranterede og 

kan ændres ved anmeldelse til Finanstilsynet. 

28.2 Indbetalinger 

Indbetalinger til FleksibelPension omfatter: 

 

i. Obligatoriske bidrag, indskud og overførsler 

ii. Supplerende bidrag, indskud og overførsler 

iii. Indbetalinger som følge af indbetalingssikring. 

 

Fra indbetalinger fratrækkes i nævnte rækkefølge AMB, betaling for omkostninger og præmie for forsikringsdæknin-

ger (risikopræmie). Den resterende del af indbetalingen anvendes som Indbetaling til Opsparing. 

 

   Indbetaling til Opsparing     = Indbetalinger 

                       - AMB1 

                       - Omkostninger 

                       - Risikopræmie 

 

Indbetaling til Opsparing kan være negativ og føre til en reduktion i Opsparing. 

28.2.1 Opretholdelse af forsikringsdækninger 

Ved ophør af indbetaling kan medlemmet i en tidsbegrænset periode opretholde sine forsikringsdækninger, jf. de 

gældende vilkår. Betaling for forsikringsdækninger (risikopræmie) betales fra Opsparing, og forsikringsdækningerne 

bortfalder, når Opsparing ikke længere kan dække den fulde betaling til dækningerne. 

28.3 Omkostningssatser 

De samlede betalinger til dækning af omkostninger opkræves ved en kombination af: 

 

i. Stykomkostning pr. medlem (gebyr) 

ii. Procentomkostninger af indbetalinger efter AMB 

iii. Procentomkostninger af Opsparing 

 
1 Der fratrækkes ikke AMB fra indbetalinger vedrørende selvbetalere, selvstændige erhvervsdrivende, indbetalinger som følge af indbetalingssik-

ring samt ordninger med særlige beskatningsforhold. 
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Omkostningssatserne fremgår i Satsbilag til FleksibelPension. Specifikke ydelser, der er pålagt omkostninger, fremgår 

ligeledes af Satsbilag. 

28.4 Opsparing 

Ved Opsparing forstås den retrospektivt beregnede værdi efter følgende formel: 

 

                   Opsparing(t+1)    = Opsparing(t) 

                    +/- Indbetaling til Opsparing   (afsnit 28.2) 

                    +/-  Afkast (efter inv.omk.)     

                      +  Overlevelsesgevinst   (afsnit 28.8) 

                      - Omkostninger (hvis ingen indbetalinger)  (afsnit 28.3) 

                      - Risikopræmier (hvis ingen indbetalinger)  (afsnit 28.6) 

                      -  Udbetalinger    (afsnit 28.9) 

                      -  Skatter og afgifter   (afsnit 28.5.1) 

 

Opsparingen opgøres pr. skattekode. Overlevelsesgevinst vedrører skattekode 1.  

28.5  Valør 

Omkostninger og præmier for forsikringsdækninger fratrækkes i en månedlig Indbetaling før Indbetaling til Opspa-

ring investeres i de valgte investeringsfonde. Hvis der ikke er en månedlig Indbetaling, trækkes omkostninger og risi-

kopræmie fra opsparingen den efterfølgende måned. 

 

Pensionsudbetalinger samt overlevelsesgevinst har valør i starten af måneden. Dækning ved død har valør på det 

tidspunkt, hvor medlemmet dør. Overførsler og genkøb fra pensionskassen har valør, når de finder sted. 

 

Indbetaling til Opsparing vil blive forrentet fra næstkommende kursdag, efter indbetalingen er modtaget, og penge 

er placeret på policen. 

 

Skift af investeringsprofil har valør fra næstkommende kursdag. 

 

Med kursdage menes dage, hvor forsikringssystemet modtager kurser på de underliggende investeringer. Kursdag er 

ved månedsafslutning eller førstkommende hver bankdag, hvor Lægernes Pension der kan stilles kurser, som kan 

modtages i forsikringssystemet.  

 

Der kan opstå situationer, hvor det i en periode ikke er muligt at skifte investeringsprofil, jf. de gældende vilkår. 

28.5.1  Skatter og afgifter 

For ordninger, der er pligtige til at betale skat af pensionsafkast (PAL), jf. pensionsafkastbeskatningsloven, afregnes 

individuel PAL af afkastet på opsparingsdepotet og SBH-depotet. Skatten beregnes med udgangspunkt i det tildelte 

afkast efter fradrag af evt. investeringsomkostninger. 

28.6 Forsikringsdækninger (tegnet under forsikringsklasse I) 

Til medlemmets pensionsordning kan være tilknyttet forsikringsdækninger. Disse omfatter forsikringsdækning ved 

tab af erhvervsevne som læge, indbetalingssikring, forsikringsdækning (sumudbetaling) ved død, børnepension ved 

tab af erhvervsevne som læge og død samt forsikringsdækning ved visse kritiske sygdomme. 

 

Forsikringsdækningerne er kortløbende aftaler, hvor forudsætningerne revurderes og tilpasses løbende og som mini-

mum én gang årligt. 

 

Forsikringsdækninger med løbende ydelser (tab af erhvervsevne, indbetalingssikring og børnepension) er bonusbe-

rettigede ordninger med en fælles udjævningsreserve. Ordningerne er ikke omfattet af kontributionsbekendtgørel-

sen, jf. de gældende vilkår. 
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28.6.1 Forsikringsdækning ved død før alderspensionering (sumudbetaling) 

Dækning ved død består af en sumudbetaling, som fastsættes ud fra et antal moduler af den anmeldte modulstør-

relse (før skat), jf. Satsbilag. Dækningen udbetales ved medlemmets død før alderspensionering.  

 

Medlemmet tildeles en standarddækning på et antal moduler, der fastsættes ud fra oplysninger om medlemmets 

faste løndele. Desuden har medlemmet mulighed for at fravælge eller tilkøbe moduler efter de til enhver tid gæl-

dende vilkår. Tilkøb af moduler forudsætter, at der afgives tilfredsstillende helbredsoplysninger, jf. de til enhver tid 

gældende vilkår. 

 

Der udbetales 𝑀𝑎𝑘𝑠(Ο𝑡 , Δ𝑡), hvor Ο𝑡 er medlemmets opsparing på dødstidspunktet 𝑡, og Δ𝑡 er dækningens størrelse 

på dødstidspunktet 𝑡, hvor 𝑡 følger valørtidspunktet. 

  

28.6.1.1 Præmiefastsættelse for dækning ved død før alderspensionering (sumudbetaling) 

I det år, hvor medlemmets fyldte alder pr. 01.01. er 𝑥, fastsættes følgende risikopræmie: 

 

𝜋(𝑥,𝑡)
𝐷Ø𝐷 = 𝜇̃𝑥

𝑎𝑑  ⋅   (1 + 𝑝𝑥
𝐷Ø𝐷) ⋅ 𝑀𝑎𝑘𝑠(0, Δ𝑡 − Ο𝑡),  

 

hvor  �̃�𝑥
𝑎𝑑  er fastsat som beskrevet i afsnit 28.8, og den aldersafhængige sats, 𝑝𝑥

𝐷Ø𝐷, er en (aldersafhængig) procent-

sats, som fastsættes, så tillægget dels afspejler overdødeligheden blandt medlemmer, som har mistet erhvervsev-

nen, dels så egenkapitalen og SBH kan modtage en rimelig betaling for at stille risikovillig kapital til rådighed for ord-

ningen. 

 

28.6.1.2 Opgørelse af hensættelser 

Erstatningshensættelser ved død fastsættes, jf. afsnit 25.2.9. og 25.2.10. 

 

28.6.1.3 Opgørelse og anvendelse af resultat 

Der opgøres årligt et samlet resultat, som udgøres af den indtjente præmie fratrukket udbetalte ydelser, dvs. 

𝑀𝑎𝑘𝑠(0, Δ𝑡 − Ο𝑡), og ændringen i hensættelserne. 

 

Eventuelle over- eller underskud tilfalder egenkapitalen og SBH. 

28.6.2 Forsikringsdækning ved tab af erhvervsevne samt indbetalingssikring 

Medlemmet kan have mulighed for at få en forsikringsdækning, der tilkendes som en løbende ydelse, hvis erhvervs-

evnen som læge er nedsat til 1/3 eller mindre. Dækningen består af en udbetaling til medlemmet (dækning ved tab 

af erhvervsevne) samt en indbetalingssikring. Dækninger kan opretholdes, jf. afsnit 28.2.1., og ophører, hvis medlem-

met overfører eller genkøber pensionsordningen. 

 

Præmien for dækning ved tab af erhvervsevne og indbetalingssikring fastsættes ud fra samme beregningsgrundlag. 

 

Dækning ved tab af erhvervsevne fastsættes som et antal moduler af den anmeldte modulstørrelse, jf. Satsbilag. 

 

Medlemmet tildeles en standarddækning på et antal moduler, der fastsættes ud fra oplysninger om medlemmets 

faste løndele. Desuden har medlemmet mulighed for at fravælge eller tilkøbe moduler efter de til enhver tid gæl-

dende vilkår.  

 

Indbetalingssikringens størrelse fastsættes til tidspunkt 𝑡 for et medlem af alder 𝑥, som 

 

Ι𝑥,𝑡 = 𝑞𝑥 ⋅  Λ𝑡 , 

 

hvor Λ𝑡  udgøres af pensionsindbetalingen (efter AMB) hørende til medlemmets faste løndele til tidspunkt 𝑡, og  𝑞𝑥  er 

en aldersafhængig justeringsfaktor, som anmeldes løbende, jf. Satsbilag. 

 

28.6.2.1 Karensregler ved indtrædelse og tilkøb af moduler 

Dækning ved tab af erhvervsevne er omfattet af karensregler efter de til enhver tid gældende vilkår.  
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28.6.2.2 Præmiefastsættelse for dækning ved tab af erhvervsevne samt indbetalingssikring 

I det år, hvor medlemmets fyldte alder pr. 01.01. er 𝑥, fastsættes følgende risikopræmie pr. krone i årlig dækning: 

 

𝜋𝑥
𝑇𝐴𝐸 = �̃�𝑥

𝑎𝑖 ∙ 𝐾415(𝑥, 𝑚) ∙ (1 + 𝑝𝑥
𝑇𝐴𝐸), 

 

hvor  �̃�𝑥
𝑎𝑖  er fastsat som beskrevet i afsnit 28.8. Passivet 𝐾415(𝑥, 𝑚) hører til grundform 415 med ophør efter 𝑚 år, 

hvor 𝑚 er forskellen mellem folkepensionsalderen og nuværende alder 𝑥. 

 

I fastsættelsen af præmien (passivet) indgår en beregningsrente, 𝑟𝑅, som fastsættes forsigtigt med henblik på at 

opnå en positiv margen i beregningsgrundlaget, så der kan forventes en opskrivning af den løbende ydelse. Bereg-

ningsrenten fastsættes på baggrund af 1) en langsigtet afkastforventning (efter PAL), 𝑟𝐴, for den underliggende inve-

steringsportefølje, samt 2) en langsigtet inflationsforventning, 𝑟𝐼 , og fastsættes som  

 

𝑟𝑅 =  
1 + 𝑟𝐴

1 + 𝑟𝐼

− 1. 

 

Afkast- og inflationsforudsætninger fastsættes på baggrund af pensionskassens forventninger og fremgår af satsbila-

get. Investeringsrisikoen bæres af forsikringstagerne (forsikringsdækninger under udbetaling). 

 

Størrelsen 𝑝𝑥
𝑇𝐴𝐸 , som indgår i faktoren (1 + 𝑝𝑥

𝑇𝐴𝐸), er en (aldersafhængig) procentsats mellem 0 og 100 pct. Den fast-

sættes årligt med henblik på at opnå en rimelig og betryggende margen. 

 

Der kan finde en skønsmæssig udglatning sted i ovenstående beregningselementer forud for fastsættelsen af den en-

delige aldersafhængige præmie. 

28.6.3 Børnepension 

Til pensionsordningen er knyttet en obligatorisk børnepension, som er en løbende ydelse, jf. Satsbilag, og som tilken-

des ved medlemmets død, eller hvis medlemmet mister erhvervsevnen. Regler for udløb mv. fremgår af vilkårene.  

 

28.6.3.1 Præmiefastsættelse for børnepension 

I det år, hvor medlemmets fyldte alder pr. 01.01. er 𝑥, fastsættes følgende risikopræmie pr. krone i årlig dækning: 

 

𝜋𝑥 =  (�̃�𝑥
𝑎𝑖 + �̃�𝑥

𝑎𝑑) ∙ 𝐾940(𝑥, 𝑚)  ∙ (1 + 𝑝𝑥
𝐵Ø𝑅𝑁). 

 

Passivet 𝐾940(𝑥, 𝑚) hører til grundform 940 med ophør efter 𝑚 år, hvor 𝑚 er forskellen mellem folkepensionsalderen 

og nuværende alder 𝑥. I fastsættelsen af passivet indgår beregningsrenten, 𝑟𝑅. 

 

Størrelsen 𝑝𝑥
𝐵Ø𝑅𝑁, som indgår i faktoren (1 + 𝑝𝑥

𝐵Ø𝑅𝑁), er en (aldersafhængig) procentsats. Den fastsættes årligt med 

henblik på at opnå en rimelig og betryggende margen. 

28.6.4 Opgørelse af hensættelser til tab af erhvervsevne, indbetalingssikring og børnepension 

De samlede hensættelser til dækning ved tab af erhvervsevne, indbetalingssikring og børnepension består af 1) sum-

men af de individuelle hensættelser hørende til hver enkelt skade, 2) IBNS og 3) udjævningsreserven. Desuden ind-

går en risikomargen, jf. afsnit 28.12. 

 

28.6.4.1 Individuelle hensættelser hørende til hver enkelt skader 

Ved tilkendelse og løbende opgøres en individuel hensættelse som nutidsværdien af den forventede betalingsstrøm 

knyttet til dækningen. For tab af erhvervsevne opgøres nutidsværdien ud fra passivet, 𝐾415(𝑥, 𝑚). For børnepension 

opgøres nutidsværdien ud fra passivet 𝐾940(𝑥, 𝑚).  Til opgørelse af disse to passiver anvendes det forventede realaf-

kast, 𝑟𝑅, som diskonteringsrente.  

 

28.6.4.2 IBNS 

IBNS-hensættelsen til tab af erhvervsevne, indbetalingssikring samt børnepension opgøres jf. 25.2.9.1.  
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28.6.4.3 Udjævningsreserve 

Til dækning ved tab af erhvervsevne, indbetalingssikring og børnepension hører en kollektiv udjævningsreserve, som 

er fælles på tværs af forsikringsdækninger med løbende ydelser. 

28.6.5 Opgørelse og anvendelse af resultat for tab af erhvervsevne, indbetalingssikring og børnepension 

Der opgøres årligt et samlet resultat for tab af erhvervsevne, indbetalingssikring og børnepension. Resultatet opgø-

res som den indtjente præmie fratrukket udbetalte ydelser, ændringen i hensættelserne samt det afkast, som stam-

mer fra investeringsporteføljen. Der skelnes ikke mellem, om resultatet hidrører fra rente- eller risikoelementet.  

28.6.6 Bonus hørende til tab af erhvervsevne, indbetalingssikring og børnepension 

Det samlede over- eller underskud for ordningen tilfalder den kollektive udjævningsreserve, som indgår i den lø-

bende regulering af ydelserne. Reguleringen anmeldes løbende.  

28.6.7 Investeringsportefølje for tab af erhvervsevne, indbetalingssikring og børnepension (allokerede aktiver) 

De allokerede aktiver til dækning ved tab af erhvervsevne, indbetalingssikring og børnepension svarer til de samlede 

hensættelser hørende til forsikringsdækningerne, jf. afsnit 28.6.4. Disse aktiver investeres, og det opnåede afkast 

indgår i resultatet for ordningen, jf. afsnit 28.6.5. 

28.6.8 Regulering af ydelserne for tab af erhvervsevne, indbetalingssikring og børnepension 

Ydelserne hørende til tab af erhvervsevne, indbetalingssikring og børnepension justeres løbende, typisk én gang år-

ligt, med udgangspunkt i størrelsen på udjævningsreserven. Der kan således finde udjævning sted over en årrække. 

28.6.9 Forsikringsdækning ved visse kritiske sygdomme 

Forsikringsdækning ved visse kritiske sygdomme består af en sumudbetaling. Størrelsen af summen fremgår af de 

gældende vilkår og afsnit 26.1.0. Dækningen indgår som en obligatorisk del af forsikringsdækningerne, men bortfal-

der, når medlemmet overgår til at have en hvilende opsparing, eller medlemmet oplever alder 70. 

 

Præmien beregnes med udgangspunkt i de tariffer, der fremgår af afsnit 26.1.0, dog forhøjes præmien ikke med ad-

ministrationsomkostninger. Præmien betales så vidt muligt fra de indbetalte bidrag, jf. afsnit 28.2. For alderspensio-

nister trækkes præmien i forbindelse med udbetalingen. 

 

Eventuelle over- eller underskud for ordningen tilfalder egenkapitalen og SBH. 

28.7 Individuelle særlige bonushensættelser 

I FleksibelPension opbygges individuelle særlige bonushensættelser type B, SBH. SBH opgøres på følgende måde: 

 

SBH(t+1)    = SBH(t) 

                    + Overført overskud  (afsnit 28.7.1) 

                   +/- Forrentning  (afsnit 28.7.2) 

                   +/- Endelig Forrentning (afsnit 28.7.2, 28.11) 

- Dækning af tab 

- Udbetaling  (afsnit 28.7.3, 28.7.4) 

- Beskatning  (afsnit 28.5.1) 

 

Forrentning omfatter afkast efter investeringsomkostninger og SBH’s andel af et realiseret resultat. 

28.7.1  Indbetaling 

Opbygning af SBH sker ved overførsel af et omkostningsoverskud fra det realiserede resultat, jf. afsnit 28.12. Over-

førslen beregnes som, 𝑟𝑅𝑅  af indbetalingen til opsparingen, jf. Satsbilag. Satsen anvendes på alle typer indbetalinger, 

bortset fra indbetalinger til simpel kapitalforsikring med udbetaling ved død. 
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28.7.2 Forrentning (Foreløbig og Endelig) 

De særlige bonushensættelser forrentes med en foreløbigt fastsat rente (𝑟𝑆𝐵𝐻 , jf. Satsbilag) i løbet af et kalenderår. 

Den foreløbige rente kan ændres løbende. 

 

Den endelige forrentning opgøres årligt og svarer til den årlige forrentning af egenkapitalen, herunder SBH’s andel af 

realiseret resultat. Den endelige forrentning tildeles ved en årlig korrektion jf. afsnit 28.11.1. 

28.7.3 Udbetaling ved død eller genkøb 

Ved død udbetales SBH-depotet. Ved genkøb udbetales SBH-depotet sammen med medlemmets opsparingsdepot.  

28.7.4 Udbetaling ved alderspension 

Ved alderspensionering udbetales SBH over samme periode som ratepensionen (Grundform 1856). I tilfælde af at 

medlemmet ikke har denne grundform, udbetales SBH over en periode, der fastsættes på pensioneringstidspunktet, 

jf. Satsbilag (𝑛𝑆𝐵𝐻). 

28.7.5 Begrænsninger i udbetaling 

Udbetaling af SBH kan kun finde sted indenfor rammerne af Kapitalgrundlagsbekendtgørelsen. 

28.8 Risikogrundlag og grundformer 

28.8.1  Risikogrundlag og grundformer under opsparing og ved alderspensionering 

Der benyttes et unisex grundlag med følgende intensiteter for dødeligheden 

 

𝜇𝑧
𝑎𝑑 = 𝑣𝑚 ∙ 𝜇𝑥

𝑎𝑑 + 𝑣𝑘 ∙ 𝜇𝑦
𝑎𝑑, 

  

hvor 𝜇𝑥
𝑎𝑑  er dødeligheden for mænd, jf. afsnit 1.3.1 og 𝜇𝑦

𝑎𝑑  er dødeligheden for kvinder, jf. afsnit 1.3.2. Dødeligheden 

er fastsat ud fra individets fødeår, jf. afsnit 1.3.4. Kønsfordelingen beskrevet ved 𝑣𝑚 og 𝑣𝑘  fremgår i Satsbilag.  

 

Herunder oplistes de grundformer, der benyttes under opsparing og ved alderspensionering. Grundformerne er alle 

opbygget ud fra de generelle nettopassiver, der kan findes i Teknisk Grundlag afsnit 5.0.0. 

 

136 Simpel kapitalforsikring med udbetaling ved død 

 

Opsparingen (aktivreserven, 𝑉𝑥+𝜃
𝑎 ) udbetales som en sum ved død før alder 𝑥 + 𝑛 eller ved oplevelse af alder 𝑥 + 𝑛.  

 

𝑆𝑥+𝜃
𝑑 = 𝑉𝑥+𝜃

𝑎 , ved død og 𝑥 + 𝜃 < 𝑥 + 𝑛 

 

𝑆𝑥+𝑛 = 𝑉𝑥+𝑛
𝑎 , ved oplevelse af alder 𝑥 + 𝑛 

 

 

1865 Simpel kapitalforsikring i rater med udbetaling ved død 

 

Der udbetales en årlig rate i 𝑔 antal år fra et aftalt udløbstidspunkt, 𝑥 + 𝑛. 

 

𝑆𝑥+𝜃
𝑑 = 𝑣𝑛−𝜃 ⋅ �̅�𝑔⌉, 𝑆𝑥+𝑛 = �̅�𝑔⌉ 

 
K1856(𝑥, 𝑛, 𝑔) =  𝑣𝑛 ⋅ �̅�𝑔⌉ 

 

Hvor 𝑛 er tid til pension. 

 

210 Livsvarig livrente 

 

Der udbetales en årlig rente, så længe forsikrede er i live (grundform 213 bliver til 210). 
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𝑛 = 0, 𝑆𝑥+0 = �̅�𝑥 

 

K210(𝑥) =  �̅�𝑥 

 

213 Opsat livrente med opsparingssikring 

 

Fra pensioneringstidspunktet udbetales en årlig rente, så længe forsikrede er i live. Aktivreserven udbetales ved 

dødsfald inden pensionering.  

 

𝑆𝑥+𝜃
𝑑 = {

𝑉𝑥+𝜃
𝑎 , 𝑥 + 𝜃 < 𝑥 + 𝑛    (før pensionering) 

0      , 𝑥 + 𝜃 ≥ 𝑥 + 𝑛    (efter pensionering)
 

 

𝑆𝑥+𝑛 = �̅�𝑥+𝑛 

 

Hvor 𝑛 er tid til pension. 

 

235 Arverente 

 

Ved forsikredes død efter pensionering bliver der udbetalt en årlig rente frem til en fastsat udløbsalder (for forsik-

rede) 𝑥 + 𝑛, hvor 𝑛 vælges således at 𝑥 + 𝑛 =  𝑛235, jf. Satsbilag. 

 

𝑆𝑥+𝜃
𝑑 = {

�̅�𝑛−𝜃⌉, 𝑥 + 𝜃 < 𝑥 + 𝑛

0     , ellers      
 

 

𝑆𝑥+𝑛 = 0 

 

K235(𝑥, 𝑛) =  �̅�𝑛⌉ − �̅�𝑥:𝑛⌉ 

 

Tilvalg af grundform 235 indebærer, at der sikres en udbetaling i mindst 𝑛 år (garantiperiode). Udbetalingen vil 

kunne konverteres til en sumudbetaling. 

28.8.2  Risikogrundlag og grundformer hørende til forsikringsdækninger 

Tarifering af dækning ved tab af erhvervsevne, indbetalingssikring, børnepension ved død og tab af erhvervsevne samt 

forsikringsdækning ved død er fastlagt ud fra en tre-tilstandsmodel med tilstandene aktiv (a), invalid (i) og død (d), 

hvor overgangsintensiteterne mellem tilstandene betegnes �̃�𝑥
𝑎𝑖, �̃�𝑥

𝑖𝑎, �̃�𝑥
𝑎𝑑   og �̃�𝑥

𝑖𝑑. Overgangsintensiteterne fastsættes 

med udgangspunkt i observerede data for hhv. invaliditet, reaktivering og død for en repræsentativ periode. Over-

gangsintensiteten for overgangen fra tilstand A til tilstand B er angivet på formen 

 

�̃�𝑥
𝐴𝐵 = 𝑎𝐴𝐵 +  10𝑏𝐴𝐵+𝑐𝐴𝐵⋅𝑥, 

 

hvor parametrene 𝑎𝐴𝐵, 𝑏𝐴𝐵  og 𝑐𝐴𝐵  fremgår af Satsbilaget.  

 

Der anvendes følgende grundformer til brug for tariferingen af de nævnte forsikringsdækninger: 

 

415 Ophørende invaliderente (Tab af erhvervsevne samt indbetalingssikring) 

 

Mister forsikrede erhvervsevnen som læge udbetales en årlig rente til forsikrede og forsikredes Opsparing, så længe 

forsikrede er live, dog maksimalt frem til det aftalte udløbstidspunkt. 

 

�̃�𝑥+𝜃
𝑎𝑑 = 0, �̃�𝑥+𝜃

𝑎𝑖 = �̅�𝑥+𝜃:(𝑛−𝜃)⌉
𝑖 , �̃�𝑥+𝑛

𝑎 = 0 

 

K̃415 (
𝑎
𝑥

 , 𝑛) =  �̅�𝑥:𝑛⌉ − �̅�𝑥:𝑛⌉
𝑎  

 

𝑥 + 𝑛 ≤ 𝑇, 
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hvor 𝑇 er den gældende folkepensionsalder. 

 

940 Kollektiv børnerente med udbetaling fra forsørgerens død eller tab af erhvervsevne 

 

Ved forsikredes død eller tab af erhvervsevne, udbetales en årlig rente til alle børn. Udbetaling er betinget af, at bar-

net er i live, og den ophører senest på det aftalte udløbstidspunkt. 

 

�̃�𝑥+𝜃
𝑎𝑑 = ∫ 𝑐𝜏−𝑟+𝑥+𝜃 ⋅

𝑟

0

�̅�𝜏⌉ d𝜏 =  𝑠𝑥+𝜃𝑟 , 

 

�̃�𝑥+𝜃
𝑎𝑖 = ∫ 𝑐𝜏−𝑟+𝑥+𝜃 ⋅

𝑟

0

�̅�𝜏⌉ d𝜏 =  𝑠𝑥+𝜃𝑟 , 

 

K̃940 (
𝑎
𝑥

 , 𝑛, 𝑟) = ∫
𝐷𝑥+𝜃

𝑎

𝐷𝑥
𝑎

∙ (�̃�𝑥+𝜃
𝑎𝑑 + �̃�𝑥+𝜃

𝑎𝑖 ) ⋅ 𝑠𝑥+𝜃𝑟 d𝜃

𝑛

0

. 

 

Her betegner 𝒓 ophørsalderen for børnerenten, 𝒓 ≤ 𝟐𝟏. Børnerenten ophører dog senest ved det enkelte barns død. 

Børnedødeligheden forudsættes at være 0. Her er 𝒙 + 𝒏 forsørgerens alder ved alderspensioneringen, 𝒙 + 𝒏 ≤  𝑻, 

hvor 𝑻 er folkepensionsalderen. Der anvendes forældreskabsintensitet, jf. afsnit 1.5.3. 

28.9 Udbetaling 

Størrelsen af ydelsen fastsættes på pensioneringstidspunktet og reguleres som udgangspunkt én gang årligt per 

01.01. 

28.9.1 Fastsættelsen af alderspension og ratepension 

Til beregning af pensionsydelser fastsættes den årlige udbetalingen for løbende pensioner ved 

 

Udbetaling =
Opsparing

𝑃𝑎𝑠𝑠𝑖𝑣
− 12 ∗ 𝐺𝑒𝑏𝑦𝑟 

 

Udbetalingen fastsættes separat per skattekode (1 og 2). 𝐺𝑒𝑏𝑦𝑟 fordeles forholdsmæssigt på skattekoder. Satsen for 

pensionister aflæses i Satsbilag. 

 

𝑃𝑎𝑠𝑠𝑖𝑣 for udbetalinger under skattekode 1 er: 

 
𝑃𝑎𝑠𝑠𝑖𝑣 = 𝐾210(𝑥) +  𝟏{hvis 𝐺235 valgt} ⋅ 𝐾235(𝑥) 

 

og for udbetalinger under skattekode 2 (rateudbetalinger): 

 

𝑃𝑎𝑠𝑠𝑖𝑣 = {
�̅�𝑔−𝑡⌉, 𝑡 < 𝑔

       1     , 𝑡 = 𝑔      
 

 

som svarer til passiv K1856(𝑥, 𝑛, 𝑔) for 𝑛 = 0. 𝑡 er tid fra pensionering og når 𝑡 > 𝑔, er rateudbetalingerne udløbet. 

 

Hvis en udbetaling ville medføre et negativt depot, vil værdien af depotet blive udbetalt og fremtidige udbetalinger 

ophøre. 

 

Udbetalinger under skattekode 3 og 33 fastsættes som opsparingen knyttet til skattekode 3 og 33 på udbetalings-

tidspunktet (aktivreserven). 

28.9.2 Fastsættelse af udbetaling af sum ved død 

Udbetaling af forsikringsdækning ved død fastsættes jf. afsnit 28.6.1. 
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28.9.3 Fastsættelse af dækning ved tab af erhvervsevne samt indbetalingssikring 

Udbetaling af forsikringsdækning ved tab af erhvervsevne samt indbetalingssikring fastsættes på tilkendelsestids-

punktet i forhold til det enkelte medlems dækning. Der kan efterfølgende finde regulering sted. 

28.9.4 Fastsættelse af børnepension ved tab af erhvervsevne og død 

Udbetaling af børnepension ved tab af erhvervsevne og død fastsættes på tilkendelsestidspunktet i forhold til stør-

relsen på børnepensionen og antallet af dækningsberettigede børn. Der kan efterfølgende finde regulering sted. 

28.10 Overførsler og Genkøb 

Ved udtrædelse opgøres opsparingen på de gældende handelskurser på valørtidspunktet for ophævelsen fratrukket 

eventuelle handelsomkostninger og gebyr. 

 

Gebyr ved overførsel eller genkøb fremgår af Satsbilag. 

28.10.1 Bagatelgrænser for udbetaling af lille opsparing 

Ved lille opsparing kan udbetalingerne konverteres til engangsbeløb. 

28.10.2 Overførsel ved jobskifte 

Lægernes Pension er tilsluttet "Aftale om overførsel af pensionsmidler mellem selskaber i forbindelse med forsikre-

des overgang til anden ansættelse”. 

28.10.3 Overførsel ved virksomhedsomdannelser 

Lægernes Pension er tilsluttet "Aftale om pensionsoverførsel ved virksomhedsomdannelser m.v.". 

 

28.11 Opgørelse og fordeling af realiseret resultat fra FleksibelPension 

28.11.1 Realiseret resultat fra Opsparing og død samt Omkostninger 

Bidraget til det realiserede resultat fra markedsrenteordninger er efter opbygning af SBH og består af summen af 

følgende tre dele: 

 

(1) Risikoresultat (Opsparing og Død) fra FleksibelPension: 

                  (+/-)  Risikopræmier/Overlevelsesgevinster 

                  (+/-)   Skadesudgifter 

                     =  Risikoresultat 

 

(2) Omkostningsresultat efter opbygning af SBH fra FleksibelPension: 

                                                  + Omkostningsfradrag, stykomkostninger mv. 

                      - Administrationsomkostninger 

                     = Omkostningsresultat før opbygning af SBH 

                      - Opbygning af SBH fra positivt omkostningsresultat 

                     = Omkostningsresultat efter opbygning af SBH 

 

(3) Risikoforrentning vedrørende FleksibelPension svarende til den anmeldte sats i Satsbilag. 

 

Bidraget fra FleksibelPension indgår i pensionskassens samlede realiserede resultat, der tilgår egenkapitalen og pen-

sionskassens særlige bonushensættelser type B. Den supplerende livrentes (LL) andel af det realiserede resultat, jf. 

afsnit 21.14.0-21.14.1, fordeles løbende. 

 

SBH-andelen for FleksibelPension af pensionskassens samlede realiserede resultat til egenkapital og SBH (efter for-

deling til Særlige bonushensættelser type B i LL) beregnes forholdsmæssigt ud fra den gennemsnitlige værdi af primo 

og ultimo SBH i Fleksibel Pension henholdsvis egenkapitalen før årets afkast og fordeling af resultat. Efter årsrappor-

tens godkendelse udloddes SBH-andelen af resultatet samt SBH’s andel af årets afkast, korrigeret for den foreløbigt 



 

Anmeldt til Finanstilsynet den 0130-013-2023 
Side 28.11 

tildelte forrentning, til de individuelle særlige bonushensættelser ud fra disses størrelse på tidspunktet for udlodnin-

gen. 

 

Hvis Omkostningsresultat før opbygning af SBH fra FleksibelPension er utilstrækkeligt, kan SBH opbygges af et posi-

tivt Risikoresultat (Opsparing og død) fra FleksibelPension. 

 

Egenkapital og SBH kan foretage udlæg (+/-) og dække for tab på aktuelle TAE- og børnepensionister, jf. afsnit 

28.11.3. Egenkapital kan beslutte at betale for SBH-andelen af udlæg/tab. 

28.11.2 Realiseret resultat fra forsikringsdækning ved tab af erhvervsevne, indbetalingssikring og børnepension 

Realiseret resultat for forsikringsdækning ved tab af erhvervsevne, indbetalingssikring og børnepension opgøres jf. 

afsnit 28.6.5. 

28.11.3 Fordeling af realiseret resultat 

Det realiserede resultat for forsikringsdækning ved tab af erhvervsevne, indbetalingssikring og børnepension tilgår 

udjævningsreserven. 

 

Udjævningsreserven udgør:  

 

Udjævningsreserve ultimo = Maks (0; udjævningsreserve primo + realiseret resultat, jf. afsnit 28.6.5 + 

regulering af individuelle hensættelser)  

 

Hvor reguleringen af individuelle hensættelser fremkommer ved regulering af udbetalingerne i op- eller nedadgå-

ende retning (-/+). Opgørelse af realiseret resultat og regulering kan ske løbende og mindst en gang om året.  

 

Tab, der ikke kan dækkes af en positiv udjævningsreserve, dækkes af udlæg fra egenkapitalen og særlige bonushen-

sættelser type B, såfremt udlægget forventes indtjent over en årrække. Tab, der ville medføre udlæg, der ikke for-

ventes indtjent over en årrække, dækkes af egenkapitalen. Egenkapitalen og særlige bonushensættelser type B kan 

beregne sig en risikoforrentning svarende til den anmeldte sats i Satsbilag. 

28.12 Regnskabsmæssige hensættelser 

De regnskabsmæssige hensættelser til opsparingsdepotet opgøres, jf. Regnskabsbekendtgørelsen, til dagsværdien af 

aktiverne, der ligger til grund for depotet, jf. Regnskabsbekendtgørelsens § 67 stk. 4. 

 

De regnskabsmæssige hensættelser for forsikringsdækninger under forsikringsklasse I opgøres som summen af de 

individuelle hensættelser, risikomargen, IBNS og udjævningsreserven hørende til forsikringsdækninger for løbende 

ydelser samt en risikomargen, jf. Regnskabsbekendtgørelsens § 67 stk. 3. 

 

Risikomargen, jf. Regnskabsbekendtgørelsen § 15, opgøres som forskellen mellem de individuelle hensættelser op-

gjort hhv. med og uden en anmeldt risikomargen på dødeligheden, β, jf. Satsbilag.  

 

Fortjenstmargen, jf. Regnskabsbekendtgørelsen § 16, opgøres som det kommende års forventede fortjeneste, jf. de 

anmeldte satser.  


